que (ut) reciperet pecuniam paternam ab  
*et qu' il reçût l'argent paternel de*

illo. | Itaque Angelus (à) camelis  
*lui. | C'est pourquoi l'Ange après des chameaux*

sumptis, properavit (ad) Ragem, reddidit  
*pris, alla vite à Ragès, il rendit*

Gabelo suum chirographum, recepit  
*à Gabelus son billet, il reçut*

pecuniam creditam illi, que adduxit eum  
*l'argent confié à lui, et amena lui*

ad nuptias Tobiae.  
*aux noces de Tobie.*

161. *Inquiétude de Tobie et de sa femme.*

INTEREA Tobias pater erat (de) animo  
*CEPENDANT Tobie le père était d' un esprit*

anxio et sollicito, quòd suus filius esset  
*inquiet et agité, de ce que son fils était*

160. *Gabelus vient aux noces de Tobie.*

RAGUEL Tobiam obtestatus est ut apud se quindecim dies moraretur : cujus voluntati obtemperans Tobias, rogavit Angelum ut solus adiret Gabelum, paternamque pecuniam ab illo reciperet.

RAGUEL conjura Tobie de rester chez lui quinze jours : Tobie, se rendant à sa volonté, pria l'Ange d'aller seul trouver Gabelus et de recevoir de lui l'argent de son père.

Itaque Angelus sumptis camelis properavit Ragem, suum Gabelo chirographum reddidit, pecuniam illi creditam recepit, eumque ad nuptias Tobiae adduxit.

C'est pourquoi l'Ange ayant pris des chameaux se hâta d'aller à Ragès ; il rendit à Gabelus son billet, reçut l'argent qui lui avait été prêté, et l'amena aux noces de Tobie.

161. *Inquiétude de Tobie et de sa femme.*

INTEREA Tobias pater erat animo anxio et sollicito, quòd suus filius in redeundo tardior esset :

CEPENDANT Tobie le père avait l'esprit inquiet et agité de ce que son fils tardait trop à revenir.

tardior in redeundo : quare filius  
*trop tardif en revenant : pourquoi mon fils*

moratur tandiù? inquiebat mœrens :  
*demeure-t-il si long-temps? disait-il (tout) chagrin :*

forsitan Gabelus est mortuus, et nemo  
*peut-être Gabelus est mort, et personne*

est qui reddat illi istam pecuniam ;  
*(n') est qui rende à lui cet argent ;*

doleo vehementer illum abesse à  
*je suis fâché fortement lui être absent de*

nobis ; que ipse et uxor ejus cœperunt  
*nous ; et lui-même et l'épouse de lui commencè-*

fieri. | Præsertim luctus matris  
*rent (à) pleurer. | Surtout le chagrin de la mère*

poterat levari (à) nullo solatio ;  
*(ne) pouvait être soulagé par nulle consolation ;*

hæc egressa quotidie (è) domo  
*celle-ci étant sortie chaque jour de la maison*

circuibat (1) omnes vias, quâ sperabat  
*parcourait toutes les routes, par où elle espérait*